Actus secundus

Collatinus, <Tarquinius Egerii filius>

- Coll. Ita me Dius Fidius: ut haec cunctatio
Tarquinii, tempus ultra qui nos distinet,
Stimulos furoris et irae concitat mihi!
Iam pridem bilis inaestuat praecordiis;
Vix eloquor, ita ardescit ossibus dolor.
Quem mox ego? 515
- Tar. praestat animi contundere
Exaestuantis motus. nam factu asperum est
Et admodum difficile, proli regiae
Dare consilium aliquod aut obstrepere audacius,
Ne dum reprehendere de facto arbitrario;
Et hoc praesertim tempore, dum vices gerit
Patriaeque maiestatis praestat munia. 520
- Coll. Quousque vero his nos ludificatos modis
Crispante naso deridere desinet
Et nostra tam diu abutier patientia?
Equidem per immortales crediderim DEOS,
Fastus eo evaderet et insolentiae,
Ad instar ut servorum nutus nos suos
Timere et observare iussa pervelit
Et operas exsequi quasvis famulantium. 525
- Iugum excutit leo vinciendus chordula.
- Tar. Sua Regibus volupe est existimatio.
- Coll. Si efficiunt magnanimum natumque ad fortia
Luxus, superbia, dominandi cupiditas,
Primo sedere loco, digito monstrarier,
Despectui cunctos habere, neminem
Vel superiorem ferre posse vel parem,
Iniuria quemvis lacessere optumum
Et subditos crudelitate incessere:
Ex quovis facile Rex potestur eligi. 530
- Tar. Atqui ego de Rege dixerim modestius.
- Coll. Id, res quod est, loquor. nam honorem, gloriam,
Imperium aequum Rex et plebeius adpetunt.
Nec sic honorum antiquitus contentio,
Superbiae aestu regnandique libidine,
Quaeque ex avaritia pullulat opum fames,
Maiorum animos nostratum occupaverat.
Illis egestas habita probro non fuit: 545

	Quippe qui in inopia res gessere maxumas, Virtute abundavere et moribus bonis Et artibus variis, dum parsimoniae Ac continentiae suus fuit locus. Iam vero ubi divitiae, congeries opum Coepere honori esse et miraculo omnibus,	550
	Et hasce gloriae decus et potentia Est subsecuta et imperii dignitas, Virtutis obduci ferrugine visus est nitor Honestatisque hebescere fulgor inclytus.	555
Tar.	Tace, tace; fallor? strepitus an auribus Insonuit forte an meis? videor mihi Audire vocem Tarquinii: ipsus advenit. Eamus, accingamur; saltu corpora Subiiciamus in equos subito.	560
Coll.	haud cessato opus, Serae priusquam anticipet noctis terminus.	565

Chorus

Cho.	Quo virtus veterum recessit? aut quo Romulidum abacta est fortitudo finium? Et modo debilitata potentia? Qui saepius ante id temporis Ingentes copias parva manu Fudere, prostravere funditus Gentesque immanitate barbaras Fastuque ferocientes turgido Vrbesque natura et situ loci Pugnando munitissimas Sub iuga traxere et imperium suum. O Roma, terrarum Dea, gentium parens, Cui nil secundum est nilque par: Quid, o infortunata, Regibus Sub talibus domita iugum trahis!	570
	Superbus hic Tarquinius, Ardeam Qui poterat vincere, regiae Auctoritati subditam, Stativa locat et obsidionibus Tentare longis rem parat.	580
	Belli reliquit molem filio, Qui nil minus quam bellicum Quid spirat, et incrementa regni cogitat: Vtpote qui Veneris in luco eductus probe, Voluptatum illecebris intentus est	585
		590

- Luxusque mollitiei totum se dicat.
 Rex interim domi helluatur strenue
 Novisque exactionibus omnium insuper
 Opes exhaurit civium
 Et subditum expilat peculia: 595
 Vt habeat unde superbiae,
 Ac luxui intolerabili
 Et prodigalitati suppetat,
 Sub regii praetextu nominis.
- Nimirum soboli patriae 600
 Virtutis indoles inest,
 Et stimuli inhaerent pectori.
 Regnum cruento nam capescere
 Auspicio non veritus fuit,
 Dum saceri caede polluit manus
 Et scelere partum obtinuit dominium. 605
- Quid memorem detestabilem
 Et devovendam diris omnibus
 Immanitatem Tulliae?
 Qua matre satum est hoc lepidum mercimonium? 610
 Quae acta furis Cocytis
 Patris super demortui
 Generi recens trucidati violentia
 Carpentum agere ausa cadaver est.
- O furia, o fera tigride saevior, 615
 O foemina Diis immortalibus
 Exosa pariter et mortalibus omnibus.
 O filiarum, quas humus
 Orbe super spaciofo foveat,
 Quas lucidum Phoebi uspiam iubar
 Auricoma lustrat lampade, 620
 Abominatio et piaculum omnium,
 Quae mortuum tantum in patrem
 Patrare non verita es nefas.
- Ex hac foemineum (si Diis placet) 625
 Deinceps audiet genus bene,
 Haec nostro accesset gloria sexui.
 Nec vana vatuum priscorum greges
 Suis commenti sunt in fabulis
 De perfidia muliebri. 630
- Hic ardor, haec parentum insignia
 Sunt calcar ad virtutem scelera filio
 Ad explicanda tam feliciter
 Belli discrimina regii.
- Non haec o Romule, Romule 635
 (Quem genuerant Dii custodem patriae,

Qui nos in oras produxisti luminis,
 O pater, o sanguen, oriundum Diis),
 Non Julio haec mandata Proculo
 Suprema, vivis excedens, dabas,
 Quae civibus suis proponeret:
 Si scilicet cum fortitudine
 Exercituri sint modestiae decus,
 Ad summum honorum, si uspiam est,
 Potentiaeque evasuros fastigium. 640
 At vero ubi pro labore inertia
 Et pro aequitate ac continentia
 Libido invadit et superbia,
 Ipsi simul est cum moribus
 Necesse fortunam immutarier. 645
 Sed vos o assertores patriae Dii,
 Quorum usque Roma stetit suffulta Numine,
 Tuque o supreme Divum Iuppiter parens,
 Quem iura terrigenis dare credimus:
 Imponite huic, quaeso, finem malo
 Superbiamque Regis iniustissimi, 655
 Prout meritus est, gravi poena ulciscimini.
 Exorere nostra tandem stirpe quispiam,
 Qui moderamina rerum
 Feliciore capessat omne,
 Qui nomen imperii et salutem civium 660
 Romamque factis ferat ad aethera.

Lucretia

Luc. Satin' voluptatum est in vita parva res;
 Raroque solidis delibutus gaudiis,
 Dum luce perfruitur homo, floret affatim. 665
 Ita Diis placitum, VOLVPTATI ut maeror comes
 Subinde consequatur; quin incommodi
 Malique plus eveniat adsitque illico,
 Siquid boni quandoque nobis contigit.
 Id nunc experior de me deque me scio:
 Quae, dum maritum forte frugi nacta sum, 670
 Qui genere, dignitate, animi praestantia
 Nulli Romulidum quidpiam concesserit,
 Qui me amat efflictim, quem contra ego amo impensius,
 Raro tamen videndi illius copiam
 Ad votum habeo quia, dum toties ille hinc abest, 675
 Nunc sola vivere vitam ego videor mihi.
 Plus aegri capio illius ex absentia,